[4] *Non* mi occorre dirli altro da novo né più di quello che *per* esse li ho reverentemente significato, salvo che hozi sonno *litere* del *secretario* del *Reverendissimo cardinal* Pisani de 15, per le qual è significato Sua *Signoria Reverendissima* non haver sentito febre da li XI fino al ditto giorno de 15, et havea *deliberato*, aconzato che fusse il tempo, in lectica farsi condur de qui.

[5] Tuto heri et hozi è stà *expetato* il *Reverendissimo cardinal* Triultio, quale potria fin hora esser gionto, né *però* nulla ho inteso.

[6] *Nec alia; gratiae*, etc.

[7] De Roma, alli 19 zener 1528. [8] *Hora quinta noctis*.

111
AL SENATO
Roma, 22 gennaio 1529

M: cc. 160v-163v; idiografo della mano A. Glosse a c. 161 (*Pace* che attacca al § 8), a c. 161v (*Puglia* che attacca al § 12), a c. 162 (*Rauena* che attacca al § 20), a c. 162v (*Napoli* che attacca al § 39) e a c. 163 (*Spagna* che attacca al § 42; *Napoli* che attacca al § 43).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Per le mie de 19, *Vostra Serenità* harà inteso il processo de la egritudine del Pontefice fin quel giorno. [3] Il dì sequente, per quanto intendo per bona via, Sua Santità se resentì pur un poco et vomitò il cibo. [4] Heri, poi, prese una medicina de mana cum pilulle. [5] La notte preterita se sentì pur un poco alterato. [6] Hoggi dicono che sta meglio. [7] Pur, per quanto posso sotrazer et credo, non è mai in tuto sinciero di febre.

[8] Recevi heri da sera, cum la solita reverentia mia, le *litere de Vostra Celsitudine de 15*, insieme cum il poter circa la pace universal et lo *exemplo de le litere del Re Christianissimo* scrive alli sui oratori esistenti qui in corte et apresso *Vostra Celsitudine*. [9] Onde, hoggi, mi son conferito prima a l'orator francese et holi fatto intender come *Vostra Serenità*, *quamprimum* l'hebbe inteso la opinion del Re *Christianissimo* invitato dal *Serenissimo* Re anglo che si mandasseno qui in corte li poteri de li Principi de la Liga per la trattation de la pace universale alla venuta del Reverendissimo cardinal *Santa Croce*, mi havea mandato il poter aciò insieme cum Sua Signoria et li oratori del *Serenissimo* Re anglo vedesseno quel che questo cardinal portava circa la pace universal et che condition porgesse, aziò poi ne dasemo adviso alli Principi nostri. [10] Siché, Sua Signoria in questa materia saria la guida mia, perché havea commission in puntto alcuno non mi partir da lei. [11] Sua Signoria mi rispose che lei per questi oratori anglici novamente venuti havea habuto *litere* dal Re *Christianissimo* et il poter, el qual però non havea anchor letto, et che quando si potrà negoziare cum il Pontefice seremo insieme et unitamente procederemo, benché lui non sperava qui ce fusse modo alcuno di trattar questa pace universal, et dice il vero, perché questo cardinal non ha commissione se non circa la pace de Italia cum Cesare, et quanto alla pace universal, circa de persuader il Pontefice che si conferisca in Spagna, perché parlando cum Cesare optenerà il tuto.